Дело № 1-147/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Салехард 24 мая 2024 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Викулина А.М., при секретаре Щукиной Г.Х.,

с участием:

государственных обвинителей Ощепковой К.К., Коробки Д.Д., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Завадского И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, до задержания проживающей по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г

<

адрес>, судимой:

- 27 мая 2022 года Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф оплачен 10 октября 2022 года,

01 марта 2023 года мировым судьей судебного участка № 8 Верх-Исетского района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф оплачен 01 марта 2023 года,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо 1) и неустановленным лицом, зарегистрированным в компьютерной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>), в нарушение ст.ст. 4, 40, 41 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств на территории городов Салехарда и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа.

В марте 2023 года 

<

данные изъяты> создал устойчивую, организованную преступную группу, заранее объединенную для совершения незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации с целью извлечения материальной выгоды, для реализации которой привлекало к участию в деятельности организованной группы других участников, организовав и распланировав их подготовку к преступлениям и распределив между ними преступные роли. 

Для реализации преступного умысла в марте 2023 года 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном месте, с целью извлечения материальной выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что подобная преступная деятельность приносит стабильный доход, для осуществления данной деятельности не позднее марта 2023 года создал интернет - магазин 

<

данные изъяты> (Далее 

<

данные изъяты>) в приложении «Телеграм», посредством которого решило осуществить незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), обустроил магазин системой поиска товара - наркотических средств, их видов, массы, обеспечил функционирование данного магазина, а также оборудовал его рекламой с целью привлечения потребителей к приобретению наркотических средств и создал в указанной организованной преступной группе устойчивую структуру и привлекло участников. 

Согласно высоко организованной и устойчивой структуре группы, для реализации деятельности интернет - магазина 

<

данные изъяты> существовала управленческая иерархия: 

- руководитель (куратор) - осуществляет через магазин 

<

данные изъяты> продажу наркотических средств посредством более низших звеньев потребителям, осуществляет привлечение нижестоящих звеньев в организованную группу, осуществляет управленческие функции другими звеньями группы, является организатором и руководящим звеном в управленческой иерархии, функции которого выполнял 

<

данные изъяты>;

- «курьер» - лицо, поставляющее самые крупные партии наркотических средств более низким звеньям - «складам», размещая их в скрытые места, посредством тайников, исключающих визуальное обозрение для посторонних лиц;

- «склад» - лицо, получающее партию наркотического средства, составляющую от 10 до 100 разовых доз, от «курьера» и размещающее наркотические средства в скрытые места, посредством тайников, исключающих визуальное обозрение для посторонних лиц, для передачи более низшим звеньям - «закладчикам»;

- «закладчик» - лицо, получающее от «склада» наркотическое средство и размещающее наркотические средства в разовых дозах по различным скрытым местам, посредством тайников, исключающих визуальное наблюдение для посторонних лиц, для передачи неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств;

- «маркетолог» - лицо, осуществляющее при помощи трафарета и аэрозольного баллончика надписи с предложением работы в магазине по распространению наркотических средств, а также иными способами осуществляющее рекламу магазина;

- «коллектор» - лицо, осуществляющее физическое давление и воздействие на лиц из числа «закладчиков», «складов», «курьеров» в случае, если последние осуществили хищение наркотических средств у интернет - магазина.

- «служба безопасности» - лица, осуществляющие обучение участников преступной группы распространению наркотических средств, порядком получения вознаграждения за распространенные наркотические средства, осуществляющие контроль за деятельностью участников преступной группы по указанию руководителя 

<

данные изъяты>. 

В созданной организованной преступной группе, согласно правилам, установленными руководителем - 

<

данные изъяты>, была сформирована дисциплина, предприняты меры защиты и конспирации, такие как: вступление в группу строго после предоставления анкетных данных и фотографии своего паспорта, использование в преступной деятельности программы «Telegram» посредством сети «Интернет», применение ключевых шифрований в чатах, тайность размещения наркотических средств, а также получения наркотических средств из тайников от высших звеньев, наличие постоянного контроля за участниками группы, сверка фактических остатков наркотических средств и количества расфасованного наркотического средства по сверткам, а также о наличии системы штрафных санкций в отношении участников организованной группы, не выполняющих четких его требований, периодическое отправление фотографий с жестами. В целях конспирации вновь вступившее в преступную группу лицо обязалось назвать руководителю 

<

данные изъяты> свои анкетные данные, сообщить паспортные данные и отправить фотоснимок своего паспорта. После чего вступившее в группу лицо проходило обучение под руководством руководителя 

<

данные изъяты>, который разъяснял порядок получения наркотического средства из тайника, правила расфасовки наркотических средств по определенным весовым параметрам, порядок размещения наркотических средств в скрытых местах, соблюдение мер конспирации, в том числе запрет размещения наркотических средств в людных местах, правила шифрования при общении в программе «Telegram», использование на мобильном телефоне виртуальной частной сети в целях анонимности местоположения, использование специальных программ: 

<

данные изъяты> для осуществления фотоснимков местности в местах размещения тайников с наркотическими средствами с определением географических координат, использование обезличенного валютного кошелька 

<

данные изъяты> для получения преступного дохода, путем обмена или перевода цифровой валюты в Российские рубли.

За произведенные тайники с наркотическими средствами лица, распространяющие наркотические средства, получали фиксированное денежное вознаграждение, которое им поступало цифровой валютой на виртуальный, обезличенный счет.

За произведенные тайники с наркотическими средствами лица, распространяющие наркотические средства, получали фиксированное денежное вознаграждение, которое им поступало криптовалютой на виртуальный счет.

В марте 2023 года, точная дата следствием не установлена, ФИО2 и Лицо 1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Салехарда, посредством компьютерной программы «Telegram» посредством направления текстовых сообщений стали вести переписку с лицом под именем 

<

данные изъяты> и вступлили в преступный сговор с указанным лицом для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории Российской Федерации в роли «закладчиков». 

В свою очередь, неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы 

<

данные изъяты>, рассматривая вопрос об осуществлении роли «закладчиков» ФИО2 и Лица 1 в созданной им организованной преступной группе в интернет - магазине по распространению наркотических средств, принял положительное решение о включении обоих в преступную группу на роли «закладчиков» после прохождения обучения преступным навыкам по сбыту наркотических средств. 

В тот же период времени неустановленный следствием организатор и руководитель преступной группы 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил посредством программы «Telegram» ФИО2 и Лицу 1 об имеющейся в преступной группе внутригрупповой дисциплине, сформированных специальных мерах защиты и конспирации, таких как: использование в преступной деятельности программы «Telegram» посредством сети «Интернет», применение ключевых шифрований в чатах, тайность размещения наркотических средств, наличие постоянного контроля за участниками группы, сверка фактических остатков наркотических средств и количества расфасованного наркотического средства по сверткам, а также о наличии системы штрафных санкций в отношении участников организованной группы, не выполняющих четких его требований, формой оплаты. С указанными правилами ФИО2 и Лицо 1 согласились, тем самым умышленно вступили в организованную преступную группу под руководством 

<

данные изъяты> на совершение ряда преступлений по незаконным сбытам наркотических средств. 

Согласно данному сговору, 

<

данные изъяты> обязался предоставлять ФИО2 и Лицу 1 посредством тайников наркотические средства. Непосредственно после получения указанных наркотических средств ФИО2 и Лицо 1 согласно сговору с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> обязались размещать наркотические средства в тайниках для последующего их сбыта конечным потребителям, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационной сети - «Интернет». О местах, где ФИО2 и Лицо 1 оставляли наркотическое средство, последние должны были сообщать 

<

данные изъяты> посредством указанной компьютерной программы через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставляя подробное описание тайников и их местонахождение, фиксируя их при помощи фотоснимков с координатами. В последующем неустановленное лицо, зарегистрированное в компьютерной программе «Telegram» под именем 

<

данные изъяты>, с использованием указанной компьютерной программы через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было сбывать размещенные ФИО2 и Лицом 1 в тайниках, в различных местах города Салехард и города Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа наркотические средства конечным потребителям. За перечисленные действия, которые выполняли ФИО2 и Лицо 1 согласно сговору, неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, обязалось выплачивать ФИО2 и Лицу 1 после незаконного сбыта конечным потребителям тех наркотических средств, которые последние разложили в тайниках, денежное вознаграждение в размере около 1000 рублей за один тайник с наркотическим средством. 

1) 17 мая 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, организатор преступной группы 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет» через указанную компьютерную программу в личном чате сообщил участникам организованной группы ФИО2 и Лицу 1 выполняющим роли «закладчиков» в указанной организованной группе, географические координаты и описание месторасположения тайника с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 132,704 граммов, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории городов Салехард и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. В свою очередь, ФИО2 и Лицо 1, действуя в соответствии с отведенными им ролями в составе организованной группы, совместно и согласовано с 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, забрали из тайника, находящегося в неустановленном следствием месте, на территории г. Салехарда, пакет с вышеуказанным наркотическим средством, которое стали незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> разделив данный вес на части с целью сбыта конечным потребителям, ожидая указания руководителя и организатора преступной группы. 

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, Лицо 1 и 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 23 июня 2023 года около 21 часа 50 минут по вышеуказанному адресу ФИО2 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

В ходе обыска в вышеуказанной квартире были обнаружены и изъяты: 

- в сумке у кровати спальной комнаты полимерный пакет с находящимся внутри веществом массой 80,785 граммов; 

- под двуспальной кроватью спальной комнаты в коробке три полимерных свертка с веществом: массой 3, 160 г., 3, 625 г., 2, 748 г. соответственно; 

- на верхней полке шкафа спальной комнаты прозрачная полимерная емкость с находящимися внутри тремя полимерными свертками с веществом: массой 14, 360 г., массой 14,366 г., массой 13,660 г. соответственно. 

Все изъятое вещество согласно заключению эксперта содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса изъятого вещества (132,704 грамма), содержащего в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты>, составляет крупный размер. 

2) 20 мая 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, руководитель и организатор преступной группы 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет» через указанную компьютерную программу в личном чате сообщил участникам организованной группы ФИО2 и Лицу 1 выполняющим роли «закладчиков» в указанной организованной группе, географические координаты и описание месторасположения тайника на территории г. Салехарда с находящимся в нем веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> ( 

<

данные изъяты>), массой не менее 27,285 граммов, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории городов Салехард и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. В свою очередь, ФИО2 и Лицо 1, действуя совместно и согласовано в соответствии с отведенными им ролями в составе организованной группы, совместно и согласовано с 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, забрали из тайника, находящегося в неустановленном следствием месте, на территории г. Салехарда, пакет с вышеуказанным наркотическим средством, которое стали незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, разделив данный вес на части с целью сбыта конечным потребителям, ожидая указания руководителя и организатора преступной группы.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, Лицо 1 и 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 23 июня 2023 года около 21 часа 50 минут по вышеуказанному адресу ФИО2 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

В ходе обыска в вышеуказанной квартире были обнаружены и изъяты:

- под двухспальной кроватью спальной комнаты в коробке два полимерных пакета с находящимся внутри веществом массами 24, 035 г. и 3,250 г. соответственно, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса вещества 27,285 граммов, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), составляет крупный размер.

3) 17 мая 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, руководитель и организатор преступной группы 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет» через указанную компьютерную программу в личном чате сообщил участникам организованной группы ФИО2 и Лицу 1, выполняющим роли «закладчиков» в указанной организованной группе, географические координаты и описание месторасположения тайника с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,984 граммов, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории городов Салехард и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. В свою очередь, ФИО2 и Лицо 1, действуя согласно отведенным им преступным ролям совместно и согласовано с руководителем преступной группы 

<

данные изъяты>, в указанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, забрали из тайника, находящегося в неустановленном месте на территории г. Салехарда, вещество, которое содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой не менее 3,984 г., расфасовали совместными действиями наркотическое средство в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 7 разовых доз в полимерные свертки. 

После чего до 21 часа 50 минут 23 июня 2023 года ФИО2 и Лицо 1 с целью дальнейшего сбыта конечным потребителям разместили в различные тайники 7 полимерных свертков на участках местности: 

- массой 0,660 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,312 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,662 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,692 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,643 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы;

- массой 0,683 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,332 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы.

Координаты названных участков местности ФИО1 и Лицо 1 отправили руководителю организованной преступной группы 

<

данные изъяты>. 

Однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО2, Лицо 1 и 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, все семь вышеназванных свертков были изъяты в ходе проведения осмотров участков местности в период времени с 10 часов 39 минут до 14 часов 03 минут 24 июня 2023 года 

Все изъятое вещество согласно заключению эксперта содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса вещества 3,984 грамма, которое содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты>, составляет крупный размер.

4) 20 мая 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, руководитель и организатор преступной группы 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет» через указанную компьютерную программу в личном чате сообщил участникам организованной группы ФИО2 и Лицу 1 выполняющим роли «закладчиков» в указанной организованной группе, географические координаты и описание месторасположения тайника с находящимся в нем веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой не менее 39,597 грамм, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории городов Салехард и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. В свою очередь, ФИО2 и Лицо 1, действуя согласно отведенным им преступным ролям совместно и согласовано с руководителем преступной группы 

<

данные изъяты>, в указанный период времени умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, забрали из тайника, находящегося в неустановленном месте на территории г. Салехарда, указанное наркотическое средство, расфасовали его в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 23 разовых доз в полимерные свертки. 

После чего до 21 часа 50 минут 23 июня 2023 года ФИО2 и Лицо 1 с целью дальнейшего сбыта конечным потребителям разместили в различные тайники 23 полимерных свертков на участках местности:

- массой 0,785 г. на координатах 66.№ °северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,742 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,690 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,726 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,670 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы;

- массой 0,711 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,641 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,666 г. на координатах 66.№ °северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,700 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,710 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,683 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,607 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,676 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,752 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,658 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,682 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,760 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,710 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,631 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы;

- массой 0,680 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,654 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,643 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 24,420 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы. 

Координаты названных участков местности ФИО1 и Лицо 1 отправили руководителю организованной преступной группы 

<

данные изъяты>.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, Лицо 1 и 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, все двадцать три вышеназванных свертка были изъяты в ходе проведения осмотров участков местности в период времени с 02 часов 45 минут по 14 часов 07 минут 28 июня 2023 года.

Все изъятое вещество согласно заключению эксперта является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса вещества 39,597 грамма, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) составляет крупный размер.

5) 17 мая 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, руководитель и организатор преступной группы 

<

данные изъяты>, посредством сети «Интернет» через указанную компьютерную программу в личном чате сообщил участникам организованной группы ФИО2 и Лицу 1, выполняющим роли «закладчиков» в указанной организованной группе, географические координаты и описание месторасположения тайника с находящимся в нем веществом, которое содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой не менее 15,89 граммов, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории городов Салехард и Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа. В свою очередь, ФИО2 и Лицо 1, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в указанный период времени, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным лицом 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, забрали из тайника, находящегося в неустановленном месте на территории г. Салехарда вышеуказанное наркотическое средство, расфасовали его в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 24 разовые дозы в полимерные свертки. 

После чего до 21 часа 50 минут 23 июня 2023 года ФИО2 и Лицо 1 с целью дальнейшего сбыта конечным потребителям разместили в различные тайники 24 полимерных свертка на участках местности:

- массой 0,700 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,650 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,673 г. на координатах 66.№ ° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,630 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,700 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы;

- массой 0,705 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,668 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,605 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,720 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,669 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,678 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,630 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,666 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,615 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,635 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,612 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,635 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,680 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,640 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы;

- массой 0,586 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,610 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,775 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,698 г. на координатах 66.№° северной широты 66.№° восточной долготы; 

- массой 0,710 г. на координатах 66.№ ° северной широты 66.№° восточной долготы. 

Координаты названных участков местности ФИО1 и Лицо 1 отправили руководителю организованной преступной группы 

<

данные изъяты>.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, Лицо 1 и 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, все двадцать четыре вышеназванных свертка были изъяты в ходе проведения осмотров участков местности в период времени с 10 часов 30 минут по 18 часов 40 минут 28 июня 2023 года в г. Лабытнанги.

Все изъятое вещество согласно заключению эксперта содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса вещества 15,89 грамма, которое содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> составляет крупный размер.

Кроме того, ФИО2 и Лицо 1 в нарушение ст.ст. 4, 40, 41 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», дважды незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

1) В период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 17 мая 2023 года, ФИО2 и Лицо 1, находясь в неустановленном месте в городе Салехарде, реализуя свой ранее возникший совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, при помощи мобильных телефонов «Honor 50» модели «NTH-NX9» и «Honor 50» модели «NTH-NX9», действуя группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», через приложение «Telegram» связались с 

<

данные изъяты>, получили от последнего адрес нахождения тайника с наркотическим средством, и, действуя умышленно, совместно и согласовано, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, обнаружили и забрали из тайника полимерный пакет с находящимся внутри веществом, которое содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> массой не менее 26,233 грамма, то есть в крупном размере. После чего ФИО1 и Лицо 1 указанное наркотическое средство стали хранить в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, где расфасовав его в полимерные трубки и полимерные емкости, до момента задержания сотрудниками полиции 23 июня 2023 года.

В период времени с 23 часов 50 минут 23 июня 2023 года до 01 часов 29 минут 24 июня 2023 года в ходе обыска в указанной квартире, в рюкзаке на гладильной доске спальной комнаты обнаружены и изъяты белая полимерная емкость, две полимерных трубки, на верхней полке шкафа спальной комнаты одна полимерная трубка (емкость), в сумке у кровати спальной комнаты полимерная емкость с находящимся внутри веществом массами 13.150 г., 6,635 г., 5,188 г., 0,910 г., 0,350 г. соответственно.

Все изъятое вещество согласно заключению эксперта содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса вещества 26,233 грамма, которое содержит в своем составе соединение 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты>, составляет крупный размер. 

2) В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 20 мая 2023 года, ФИО2 и Лицо 1, находясь в неустановленном месте в городе Салехарде, реализуя свой ранее возникший совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, при помощи мобильных телефонов «Honor 50» модели «NTH-NX9» и «Honor 50» модели «NTH-NX9», действуя группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», через приложение «Telegram» связались с 

<

данные изъяты>, получили от последнего адрес нахождения тайника с наркотическим средством, и, действуя умышленно, совместно и согласовано, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, обнаружили и забрали из тайника полимерный пакет с находящимся внутри веществом, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой не менее 16,26 грамма, то есть в крупном размере. После чего указанное наркотическое средство стали хранить в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, где расфасовав его в полимерные емкости, до момента задержания сотрудниками полиции 23 июня 2023 года. 

В период времени с 23 часов 50 минут 23 июня 2023 года по 01 час 29 минут 24 июня 2023 года в ходе обыска в указанной квартире, в барсетке у кровати спальной комнаты обнаружена и изъята полимерная емкость, в рюкзаке на гладильной доске обнаружена и изъята черная полимерная емкость с находящимся внутри веществом массами 1,130 г., 15,130 г. соответственно.

Все изъятое вещество согласно заключению эксперта является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), которое, в свою очередь, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества 16,26 грамма, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) составляет крупный размер. 

Помимо этого, ФИО2 и Лицо 1 легализовали денежные средства, приобретенные в результате совершения ими преступлений. 

С марта по 24 июня 2023 года незаконная деятельность ФИО2 и Лица 1, направленная на незаконное распространение наркотических средств, принесла им преступный доход в цифровой криптовалюте «Лайткоин» (LTC), и последние, движимые корыстными побуждениями, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от данной преступной деятельности, легализовали полученные преступные доходы путем совершения с ними финансовых операций.

В целях сокрытия истинного источника происхождения данных преступных доходов и исключения каких-либо правопритязаний со стороны органов финансового контроля и правоохранительных органов, стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступлений, придания видимости правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможности свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами и исключив возможность выявления преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, Лицо 1 предложил ФИО2 использовать схему по легализации (отмыванию) указанных денежных средств путем проведения с ними финансовых операций с использованием установленного в мобильных телефонах «Honor 50» модели «NTH-NX9» и «Honor 50» модели «NTH-NX9» мультивалютного (программного) цифрового кошелька 

<

данные изъяты> (Далее 

<

данные изъяты>) предназначенного для хранения и выполнения различных операций с криптовалютами, позволяющего в том числе обменивать криптовалюту «Лайткоин» (LTC) на рубли и совершать финансовые операции по перечислению полученных рублей на неустановленные банковские счета 

<

данные изъяты>, после чего совершать финансовые операции по перечислению денежных средств на банковскую карту «МТС- Банка» с номером №, зарегистрированную на имя ФИО2, привязанную к лицевому счету №, открытому в Головном филиале Банка по адресу: 

<

адрес>. С озвученным предложением ФИО2 согласилась. 

С целью реализации преступного умысла ФИО2 и Лицо 1 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна была обменивать криптовалюту на Российские рубли, переводить их на неустановленные 

<

данные изъяты> счета, а Лицо 1 переводить денежные средства с неустановленных 

<

данные изъяты> счетов на банковскую карту «МТС- Банка» с номером №, зарегистрированную на имя ФИО2 

15 июня 2023 года около 19 часов 59 минут по времени г. Салехарда (около 17 часов 59 минут по Московскому времени) на криптокошелек ФИО2 и Лица 1 от куратора 

<

данные изъяты> была переведена и получена цифровая криптовалюта «Лайткоин» (LTC) в сумме 0.48645388, в качестве оплаты вышеуказанной незаконной деятельности. В тот же день ФИО2 и Лицо 1, действуя умышленно, с целью сокрытия незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, посредством сети «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» осуществили продажу имеющейся у них криптовалюты «Лайткоин» (LTC) в сумме 0.48644, получив при этом денежные средства на общую сумму 2990 рублей Российской Федерации. После чего, ФИО2 в указанное время, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет», осуществила перевод указанных денежных средств в сумме 2990 рублей около 20 часов 18 минут 15 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 18 часов 18 минут по Московскому времени) на неустановленный счет 

<

данные изъяты>- банк, после чего Лицо 1 с неустановленного счета 

<

данные изъяты> - банк около 20 часов 25 минут 15 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 18 часов 25 минут по Московскому времени) осуществил перевод денежных средств на счет «МТС- Банка» №, открытый на ФИО2 

16 июня 2023 года около 19 часов 47 минут по времени г. Салехарда, (около 17 часов 47 минут по Московскому времени) на криптокошелек ФИО2 и Лица 1 от куратора 

<

данные изъяты> была переведена и получена цифровая криптовалюта «Лайткоин» (LTC) в сумме 2.3825407, в тот же день ФИО2 и Лицо 1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, посредством сети «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» с цифровым кошельком для криптовалюты осуществили продажу имеющейся у них криптовалюты «Лайткоин» (LTC) в сумме 2,3825, получив при этом денежные средства на общую сумму 14870 рублей Российской Федерации. После чего, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осуществила перевод указанных денежных средств в сумме 14870 рублей около 19 часов 52 минут 16 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 17 часов 52 минут по Московскому времени) на неустановленный счет 

<

данные изъяты> - банк, после чего с неустановленного счета 

<

данные изъяты> - банк около 19 часов 58 минут 16 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 17 часов 58 минут по Московскому времени) Лицо 1 осуществил перевод денежных средств на счет «МТС- Банка» №, открытый на ФИО2

В период с 17 июня 2023 года по 18 июня 2023 года на криптокошелек ФИО2 и Лица 1 от куратора 

<

данные изъяты> была переведена и получена цифровая криптовалюта «Лайткоин» (LTC): 

- 18 июня 2023 года около 00 часов 41 минуты по времени г. Салехарда (около 22 часов 41 минуты по Московскому времени 17 июня 2023 года) в сумме 0.46330615; 

- 18 июня 2023 года около 15 часов 01 минуты по времени г. Салехарда, (около 13 часов 01 минуты по Московскому времени) в сумме 0.4640687;

- 18 июня 2023 года около 21 часа 50 минут по времени г. Салехарда (около 19 часов 50 минут по Московскому времени) в сумме 2.2994779.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в период с 17 по 18 июня 2023 года ФИО2 и Лицо 1, действуя совместно и согласовано, находясь в неустановленном месте, через приложение «Эксодус» с цифровым кошельком для криптовалюты осуществили продажу имеющейся у них криптовалюты «Лайткоин» (LTC): в суммах: 0.4632; 0.464; 2.2994, получив при этом денежные средства на общую сумму 19950 рублей Российской Федерации. После чего, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осуществила перевод денежных средств в общей сумме 19950 рублей на неустановленный счет 

<

данные изъяты> - банк тремя операциями: 

- около 00 часов 45 минут 18 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 22 часов 45 минут 17 июня 2023 года по Московскому времени);

- около 15 часов 09 минут 18 июня 2023 года по времени г. Салехарда, (около 13 часов 09 минут по Московскому времени);

- около 22 часов 19 минут 18 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 20 часов 19 минут по Московскому времени).

После этого Лицо 1 с неустановленного счета 

<

данные изъяты> - банк около 15 часов 26 минут, около 18 часов 31 минут, около 19 часов 58 минут, около 22 часов 27 минут 18 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 13 часов 26 минут, 16 часов 31 минут, 17 часов 58 минут, 20 часов 27 минут по Московскому времени соответственно), четырежды осуществил переводы денежных средств на счет «МТС - Банка» №, открытый на ФИО2 в суммах: 3000 рублей, 1500 рублей, 500 рублей, 14950 рублей соответственно, а всего на общую сумму 19950 рублей. 

23 июня 2023 года около 19 часов 13 минут по времени г. Салехарда, (около 17 часов 13 минут по Московскому времени) на криптокошелек ФИО2 и Лица 1 от куратора 

<

данные изъяты> была переведена и получена цифровая криптовалюта «Лайткоин» (LTC) в сумме 6,199201. В тот же день ФИО2 и Лицо 1, действуя совместно и согласовано во исполнение своего единого преступного умысла, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, через приложение «Эксодус» с цифровым кошельком для криптовалюты осуществили продажу имеющейся у них криптовалюты «Лайткоин» (LTC) в сумме 6.199, получив при этом денежные средства на общую сумму 45061 рубль 66 копеек. После чего, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осуществила перевод указанных денежных средств в сумме 45061 рубль 66 копеек около 20 часов 19 минут 23 июня 2023 года по времени г. Салехарда (около 18 часов 19 минут по Московскому времени) на неустановленный счет 

<

данные изъяты> - банк, после чего Лицо 1 с неустановленного счета 

<

данные изъяты> - банк около 20 часов 21 минуты по времени г. Салехарда (около 18 часов 21 минуты по Московскому времени) осуществили перевод денежных средств на счет «МТС - Банка» №, открытый на ФИО2 

Таким образом, ФИО2 и Лицо 1 в период с марта 2023 года по 23 июня 2023 года, совершая финансовые операции и сделки с валютой, нелегально получили от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства в общей сумме 82871 рубль 66 копеек, которыми они в последующем распорядилась по своему усмотрению, тем самым введя нелегально полученные денежные средства в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально заработанных, - под видом полученной прибыли от изменения курса на интернет - ресурсах криптовалюты «Лайткоин» (LTC), то есть придали правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами. Указанные умышленные действия были непосредственно направленными на сокрытие нелегального источника происхождения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

Использование выбранной схемы по легализации (отмыванию) указанных денежных средств с использованием интернет-приложения «

<

данные изъяты>», деятельность которого не регулируются финансовой системой Российской Федерации, предоставило ФИО2 и Лицу 1 возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме 82871 рубль 66 копеек, добытыми преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придало правомерный вид владению указанными денежными средствами для дальнейшего их использования и распоряжения.

Государственный обвинитель, изложив предъявленное подсудимой обвинение, поддержал его в полном объеме, подтвердив содействие подсудимой следствию, а также разъяснив суду в чем именно оно выразилось; поддержал представление заместителя прокурора г. Салехарда об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайствовал о рассмотрении дела и постановлении приговора суда в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении указанных в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем в суде преступлений признала полностью. Согласившись с предъявленным обвинением, подтвердив законность и добровольность заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, а также соблюдение ею всех условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайствовала об особом порядке принятия судебного решения, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Кроме того, в судебном заседании ФИО2 заявила о раскаянии в содеянном, добровольном сотрудничестве с правоохранительными органами, а так же дала полные признательные показания об обстоятельствах всех совершенных преступлений в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №1, 

<

данные изъяты>, подтвердила, что изобличила еще одного человека, причастного к незаконному сбыту наркотических средств. 

Защитник подсудимого – адвокат Завадский И.Н. также согласился с представлением прокурора, просил суд рассмотреть дело в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, так как ФИО2 соблюдены и выполнены все условия заключенного досудебного соглашения.

Исследовав характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования всех обстоятельств совершенных преступлений; преступления и уголовные дела, обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с подсудимой; степень угрозы личной безопасности, которой подсудимая в результате сотрудничества со стороной обвинения не подвергалась; а также удостоверившись, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве - суд пришел к выводу о том, что основания для рассмотрения дела и постановления приговора суда в порядке ст. 317.7 УПК РФ имелись.

Изучив в совещательной комнате доказательства по делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинения ФИО2 и правильности квалификации ее действий:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, массой 132,704 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 27,285 грамм);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, массой 3,984 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 39,597 грамма грамма);

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, массой 15,89 грамм);

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (в отношении наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, массой 26,233 грамма);

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 16,26 грамм);

- по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами группой лиц по предварительному сговору.

Вменяемость ФИО2 у суда сомнений не вызывает, что подтверждается заключением судебно-психиатрической экспертизы № от 20 июля 2023 года, в соответствии с которым выявленные у последней 

<

данные изъяты> являются незначительными, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства, могла отдавать отчет своим действиям и руководить ими как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимая не нуждается (т. 15 л.д.19-27).

При назначении наказания подсудимой в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, ее роль в совершении преступлений. 

В качестве смягчающих обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает: наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой матери, состояние здоровья ФИО1 и ее близких родственников.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

По смыслу уголовного закона, под тяжелыми жизненными обстоятельствами понимаются события личного, семейного, служебного характера, которые являются негативными для виновного, усложняют жизнь, ставят в тупик и занимают заметное место в причинном комплексе, породившем преступление.

Однако действия подсудимой никак нельзя расценивать как совершенные ввиду стечения тяжелых жизненных обстоятельств, более того, судом не установлено обстоятельств, которые требовали бы от ФИО2 такого поведения и не могли быть устранены иным образом. Испытываемые последней временные материальные затруднения, связанные с нехваткой денежных средств, необходимостью ухода за ребенком, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд учитывает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, отягчающих наказание по 5 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, не установлено.

Кроме того, назначая ФИО2 наказание, суд учитывает ее семейное положение, характерологические особенности личности, то обстоятельство, что она не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, ранее судимой, суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею пяти особо тяжких, двух тяжких умышленных преступлений против здоровья населения, а также одного умышленного преступления средней тяжести в сфере экономической деятельности, обстоятельства содеянного, наличие смягчающих и отягчающих (по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228 УК РФ), обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, и считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы по каждому преступлению, что по мнению суда, будет соответствовать целям наказания - исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения иного вида наказания по каждому преступлению, чем то, которое назначается настоящим приговором, а также назначения ФИО2 дополнительных видов наказания по всем преступлениям в виде штрафа либо ограничения свободы, лишения права заниматься определенной деятельностью (п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ), суд не усматривает, исходя из личности подсудимой, обстоятельств дела и наличия смягчающих обстоятельств.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при заключении с подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому из 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ.

По каждому из 2 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд назначает наказание с применением ч. 4 ст. 62 УК РФ ввиду наличия в действиях ФИО2 отягчающего обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений) и ч. 2 ст. 228 УК РФ (2 преступления), их высокой степени общественной опасности, поскольку в настоящее время борьба против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ является основным направлением гармонизации функционирования правового государства, данных о личности ФИО2, оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. Не усматривается и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, позволяющих применить к ней положения ст. 64 УК РФ, суд также не находит. 

Исходя из конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд считает, что исправление последней возможно только при реальной изоляции от общества, что будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ею новых преступлений. Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы условно, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Основанием предоставления женщине, имеющей малолетних детей, отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении лица в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей. К такому выводу суд может прийти лишь на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни, анализа данных о самом лице и его поведении.

Установленные в ч. 1 ст. 82 УК РФ условия предоставления отсрочки отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, направлены в первую очередь на обеспечение интересов семьи и несовершеннолетних.

Как пояснила сама ФИО2 в судебном заседании, она является потребителем наркотических средств, частота периодичности употребления при этом значения не имеет. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В связи с чем суд считает, что применение отсрочки отбывания наказания к ФИО2 нецелесообразно.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой следует отбывать в колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Разрешать вопрос о судьбе вещественных доказательств суд считает преждевременным, поскольку он подлежит разрешению при рассмотрении выделенного уголовного дела в отношении Лица 1. 

При этом, судьбу сведений из АО «Киви- Банк» и сведений о движении денежных средств МТС - Банк суд полагает возможным разрешить сейчас, оставив указанные документы на хранении в материалах уголовного дела, поскольку данное решение никак не скажется на полном и всестороннем рассмотрении выделенного уголовного дела. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО2 следует освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев за каждое преступление,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года за каждое преступление,

- по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 23 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сведения из АО «Киви- Банк»; сведения о движении денежных средств МТС - Банк - хранить в материалах уголовного дела.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек за оплату услуг адвоката. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представления через Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в течении 15 суток со дня получения копии настоящего судебного решения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также она может ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий п/п Викулин А.М.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья